



HANDELSSTEDET SKJÆRVØBERG

78

Aar 1853 den 2den Febr: blev ifølge Requisition fra Handelsmand N. Rasch, og efter foregaaende betimelige Berammelse, en Brandtaxationsforretning afholdt paa Handelsstedet Skjærvøberg over nogle siden den almindelige Omvurdering dels opførte og dels forbedrede Bygninger. Forretningen administreredes af Lensmand Moe udi Overvær af de opnævnte eedfaste Taxationsmænd Thomas Eriksen Molvig, Hans Johannesen Spilderskagen, Johannes Ellingsen Eidet og Mikkel Johannesen Konst, Taskebye.

Hvorda!

Administrator Acterede: 1 Requisition fra N. Rasch dat 7de Januar d. A. med Berammelsespaategning dat 8 Januar s. A. 2. Taxationsmændenes Attest, dat 29 Mai 1848 fra Sorenskriver Trosdahl for at de have aflagt den befalede Eed;

Disse Documenter indtages s. l.

Herved maa jeg anmode Dem om snarest muligt afholde en Brandtaxationsforretning over nogle mig tilhørende siden sidste Taxation opførte Huse.

Skjervø den 7de Januar 1853.

Til hr Lensmand Moe!
Nicolai Rasch.

79

I anledning af ovenstaaende Requisition om at afholde en Brandtaxationsforretning over nogle Dem tilhørende Huse, berammes herved Forretningen til Afholdelse paa Handelstedet Skjærvøberg Onsdagen den 2den Febr: førstkommende, eller om Veir og Vind skulde lægge Hindringer iveien, da den følgende Dag. Til samme Forretning tilsigres følgende Brandtaxationsmænd:

1. Johannes Ellingsen Eidet
2. Mikkel Johannessen Konst Taskebye
3. Thomas Eriksen Molvig og
4. Hans Johannessen Spilderskagen.

Skjærvø den 8de Januar 1853.

N. Moe
Lensmand

Ved Forretningen var Reqvirenten Handelsmand N. Rasch selv tilstede, der paaviste Følgende

Bygninger

paa Handelsstedet Skjærvøberg, der har Løbenumret 258 efter den nye Matricul, til Taxation:

1. VAANINGSHUUS

Vaaningshuus af Furretømmer, (taxeret under No 1 i Omtaxationsforretning, afholdt under 1ste Decbr 1846 for 2,500 Spdlr men senere bleven underkastet adskillige Forandringer og Forbedringer) opført paa Sylmuur af Steen, 22 Al: langt, 8 Al høit og 13 Al bredt, udvendig bordklædt paa alle 4re Vægge, guulmalet paa Frontsiden og den nordre Røstvæg, rødmalet paa den anden Langvæg eller Bagsiden og den søndre Røstvæg, har 2 Stuer med Kakkelovn i hver af dem, 2 Kamre med Ovn i den ene, Køkken, Forstue i nedre Etage, 2 Sale med Kakkelovn paa den ene, 4 Loftkamre og Gang i øvre Etage, Raftlofte over hele Bygningen i 3 Afdelinger, den ene Stue, Storstuen kaldet, er betrukket med Lærred, der er blaamalet, har oliemalet Gulv og hvidt oliemalet Tag, Kamret indenfor Storstuen er tapetiseret og har hvidt oliemalet Tag; Den anden Stue, Dagligstuen kaldet, er forsynet med nyt Gulv, Væggene ere donikkede og oliemalede grøn med hvidt oliemalet Tag, Storstuen er oliemalet guul med kridthvidtet Tag, Storstusalkamret tapetiseret og med kridthvidtet Tag; Køkkenloftkamret er donikket og tapetiseret, dets Tag er donikket og kridthvidtet. Dagligstuesalen og 2de indenfor Samme værende Kamre ere betrukne med Lærred og oliemalede. Bygningen har i det Hele 5 Kakkelovne, der alle ere af Jernmalm og sædvanlig Konstruktion nemlig: 2 2/Etages, 2 3/Etages og 1 7/Etages af nymodens Konstruktion og med Udsiring ovenpaa; 2 Skorsteinspiber, nemlig: 1 skorsteinspipe, der gaaer gennem begge Etager og Raftloftet og staaer ved 3 Jernknærør i Forbindelse med 3 Kakkelovne, nemlig i Storstuen, Storstuesalen og Køkkenloftet; 1 muret Fibe, der hviler paa Loftet i anden Etage og gaaer gennem anden eller øvre Etage og Raftloftet og forbindes med et Jern-

knærør og et lige Jernrør med den i Dagligstuen og den i Dagligstuekamret værende Kakkelovn, 20 Fag Vinduer, 15 Dørre, hvoraf den ene nemlig Forstuedøren er en Døbbeltdør, 3 Trappegange, ingen Qviste eller Arke findes. Køkkenet er siden forrige Taxation forsynet med nyt Gulv. Bygningens Tagtække er Næver og Bordtag, belagt med Tagstene. Den i Omtaxationsforretningen nævnte Bagbygning paa nordre Side, bestaaende af Spisekammer med Bislag, er nedreven og i Sammes Sted er opført en nye Bygning, en saakaldet Tjenerstue med Spisekammer, hvilken Bygning hernæst beskrives. Bygningen staaer Væg i Væg med Kontoirbygningen. Afstanden fra nærmeste Bygning med Ildsted i vestlig Retning, som er en Kirkestue, er 20 Al; Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted i østlig Retning er 9 3/4 Al: og denne Sidstes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted i nordlig Retning er 2 1/2 Al, blev taxeret forSpdlr. 2700

2 TJENERSTUE OG SPISEKAMMER

Tjenerstue og Spisekammer er Til=eller=Bagbygning til Hovedbygningen, af Furretømmer, 10 1/2 Al bred og 3 1/2 Al høi, udvendig bordklædt og rødmalet paa 2de Vægge, 1 Etage, 2 Fag Vinduer, 2 Halvvinduer, 3 Afdelinger, den ene udgjør Spisekammeret, der er forsynet med Væggene omløbende Rækker og Bænke og kvidthvidtet Tag, har et sort Skab med Dør for; Den anden benyttes til Tjenerstue, der har Raftloft, 1 1/Etages Ovn og 1 Trappegang; Den 3die Afdeling er en Forgang eller

Indgang til Kjøk-

.....Spdlr. 2700

82

kenet i Hovedbygningen, 1 liden muret Pibe, der hviler paa Raftloftet og staaer ved et Jernrør i Forbindelse med den i Tjenerstuen værende Ovn. Bygningen har 3 Dørre og staaer i umiddelbar Forbindelse med Hovedbygningen. Tagtækningen er af Bord, Næver og Torv. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted i nordlig Retning er 11 3/4 Al: og fra nærmeste Bygning med Ildsted i nordvestlig Retning 11 1/4 Al: blev taxeret forSpd 150

3. FJØS

Fjøs af Furretømmer med Mellemgang af Bindingsværk, 16 Al: langt 7 3/4 Al bredt og 5 1/2 Al høit, med skjeltret Hølade ovenpaa, 2de Afdelinger, den ene til Kofjøs og den anden til Smaafæfjøs. Kofjøsen har 8 saakaldet Baaser eller Rum, Fæfjøsen har 28 Baaser, 5 Dørre, 1 Aflukke inderst i Gangen til Høe, 2 Vinduer. Tagtækningen er Bord=Næver, og Torvtag. Afstanden fra nærmeste Bygning med Ildsted i sydlig Retning er 16 3/4 Al: og fra nærmeste Bygning ligeledes med Ildsted i østlig Retning 18 1/2 Al: blev taxeret forSpd 180

4. VEEDSKUUR

Veedskuur af Bindingsværk og Bord, 11 3/4 Al langt, 6 1/2 Al bredt og 3 1/4 Al høit, med 2de tømrede Røster, 1 Etage, 1 Afdeling, 1 Dør, Tagtækningen er af Bord og Baghuun. Afstanden fra nærmeste Bygning med Ildsted, der er en Kirkestue og i nordlig Retning er 4 Al: og fra en anden Kirkestue med Ildsted i nordvestlig Retning 4 1/2 Al og fra nærmeste Bygning med Ildsted i nordøstlig Retning er Afstanden 19 Al: blev taxeret forSpd 30

Spd 3060

83

5. TJENERSTUE

Tjenerstue af Furretømmer, med Sylmur af Steen (taxeret under No 4 i Omtaxationsforretning, afholdt under 1ste Decbr 1846, for 60 Sp, men er senere bleven underkastet Forbedringer) er udvendig bordklædt og rødmalet paa 2 Sider, 12 1/4 Al lang, 8 Al bred og 4 1/2 Al høi, 1 Etage, 1 Stue, 1 Forstuegang, Raftloft, 1 Forgang, 1 Muurovn af Graasteen, 1 Skorsteenspipe, 2 Fag Vinduer, 3 Dørre, 2 Trappegange er bleven forsynet med nyt Gulv i Stuen. Bygningens Tagtække er Bordtag beklædt med Næver og Torv. Afstanden fra nærmeste Bygning med Ildsted i nordøstlig Retning er 4 Al. Afstanden fra nærmeste Bygning i nordlig Retning ogsaa med Ildsted er 7 Al: og til Bygning med Ildsted i sydøstlig Retning er Afstanden 14 7/8 Al: blev taxeret forSpd 80

3140

skriver tre tusinde eet hundrede og fireti Speciesdaler.

Foruden disse taaxerede Bygninger forefindes følgende Bygninger, der bleve taxerede under 1ste Decbr: 1846:

6. SIDE=ELLER KONTOIRBYGNING

Side=eller Kontoirbygning af Furretømmer, med Sylmur af Steen udvendig bordklædt og malt, 8 1/2 Al lang, 6 Al bred og 4 Al høi, 1 Etage, 1 Værelse med Kakkelovn, 1 Forstuegang, Raftloft over Værelset, deelt i 2de Rum, 1 Kakkelovn af Jernmalm og sædvanlig Konstruktion, og 1 Etage, 1 muret Pibe, der hviler paa Raftlof-

84

Trpt. Spdlr. 3140

tet og staaer ved et Klæbersteens- eller Grødsteensrør i Forbindelse med Kakkelovnen, 1 Fag Vinduer, for hvilket er anbragt Jerngitter, 2 Dørre, 2 Trappegange. Bygningens Tagtække er Bordtag, hvorpaa er lagt Næver og Torv. Bygningen er som ovenfor nævnt forbunden med Vaaningshuuset. Afstanden fra nærmeste Kirkestue med Ildsted i vestlig Retning er 14 Al, og denne staaer Væg i Væg med en anden Kirkestue, der ogsaa har Ildsted, Afstanden fra nærmeste Bygning med Ildsted i nordvestlig Retning er 16 Al og Dennes Afstand fra nærmeste Bygning, der ogsaa har Ildsted i nordøstlig Retning er 4 Al: og dennes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted i vestlig Retning er 4 Al, taxeredes forSpd 60

7. SNEDKERSTUE

Snedkerstue af Furretømmer, Sylmur af Steen, udvendig bordklædt og rødmalet paa 2de Sider, 9 Al lang, 6 1/2 Al bred og 4 Al høi, 1 Etage, 1 Stue, 1 Forgang, Raftloft, 1 2/Etages Ovn af Jernmalm og sædvanlig Konstruktion, 1 muret Pibe, der hviler paa Loftet og er ved et Grødsteensrør, forbunden med den i Stuen værende Ovn, 1 Fag Vinduer nedenunder og 1/2 Fag Vinduer paa Raftloftet, 2 Dørre, 1 Trappegang. Bygningens Tagtække er Bordtag, hvorover er lagt Næver og Torv. Afstanden fra nærmeste Bygning med Ildsted i nordøstlig Retning er 4 Al men fra sidstnævnte og til Snedkerstuen 7 Alnes Afstand, taxeredes forSpd 40

8. BORGESTUE

Borgestue, af Furretømmer, bordklædt

Spd 3240

85

paa den ene Væg (Røstvæg), umalet 13 Al: lang, 7 1/2 Al bred, og 5 Al høi, 1 Etage, 1 Stue, 1 Fordør, Raftloft i 2de Afdelinger, 1 Muurovn, 1 Pibe, der hviler paa Loftet og staaer med et muret Rør i Forbindelse med Muurovnen, 1 Fag Vinduer nedenunder 1/2 Fag ovenover, 2 Dørre, 1 Trappegang. Bygningens Tagtække er Bordtag med Bedækning af Næver og torv. Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 2 1/2 Al og Dennes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 19 Al; Bygningens Afstand fra hver af de 2de nærmestliggende Bygninger med Ildsteder i sydlig og vestlig Retning er 4 Al, taxeredes forSpd 30

9. STABUR

Stabur, af Furretømmer, opført paa Stolper, bordklædt og malet paa den ene Røstvæg, 10 1/2 Al langt, 7 1/2 Al bredt og 5 Al høit, 1 Etage, 1 Værelse, 1 Fordør, Raftloft over hele Bygningen, 1/2 Fag Vinduer, 2 Dørre, 1 Trappegang, Bygningens Tagtækning er Bordklædning, beklædt med Næver og Torv. Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 1 1/2 Al: og denne Sidstes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted i Øst er 20 12/4 Al, hvorimod selve Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted i Vest er 2 1/2 Al; taxeredes forSpd 40

10. KRAMBODBYGNING

Krambodbygning, af Furretømmer, Sylmuur af Steen, bordklædt og rødmalet paa 2de Sider, 12 Al lang, 9 Al bred og 6 Al høi, 1 Etage, 1 Krambodværelse, 1 Forgang, 2de Diske 1 Skab med Skuffer, 8 Hylder nedenunder, Raftloft i 2 Afdelinger, 3 1/2 Fag Vinduer, hvoraf 2 1/2 Fag med Jerngitter
Spdlr: 3310

86

for, 2 Dørre, 1 Trappegang, Bygningens Tagtækning er Bordtag, hvorpaa er lagt Næver og Torv. Afstanden fra nærmeste Bygning med Ildsted i Nord er 2 1/2 Al og dennes Afstand fra nærmeste Bygning, der ogsaa har Ildsted, er 22 Al, hvorimod Bygningens Afstand fra sidstnævnte Bygning med Ildsted i nordvestlig Retning er 10 Al:

taxeredes forSpd 70

11. ILDHUUS

Ildhuus, af Furretømmer, Sylmur af Steen, udvendig bordklædt, umalet 10 1/2 Al langt, 6 1/2 Al bredt, 2 1/2 Al høit, 1 Etage, 1 Værelse, 1 Forgang, 1 1/2 Etages Kakkellovn, 1 muret Pibe, der hviler paa Ovnen, 1 Skorsteen hvori Gruve og Bagerovn, 1 Fag Vinduer, 2 Dørre, Bygningens Tagtække er Bordtag, bedækket med Næver og Torv. Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 2 1/2 Al og Dennes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 10 Al,
taxeredes forSpd 20

12. TRANKOGERIE

Trankogerie, af Furretømmer, 11 Al langt, 8 1/2 Al bredt 2 1/2 Al høit, 1 Etage, 1 Skorsteenspipe, ved hvis Fod en Trangryde er indmuret, men som begjæredes undtagen fra Taxation, hvilket vil sees nedenfor, 1 Dør, Bygningens Tagtække er Bordtag med Næver og Torv. Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted i Øst er 4 Al. og fra nærmeste Bygning uden Ildsted i Vest 22 1/2 Al: og dennes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted i nordlig Retning er 15 Al:
taxeredes for.....Spd 20

13 NORDRE NØST

Nordre Nøst, af Furretømmer, 19 1/4 Al langt, 13 1/2 Al bredt 4 1/2 Al høit, udvendig bordklædt og malt paa den ene Røstvæg, 1 Rum, 2 Dørre, Bygningens Tagtækning er Bord=Næver og Torvtag. Afstanden

Spd 3420

87

fra nærmeste Bygning med Ildsted er 4 Al: og Sidstnævntes Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 22 1/2 Al:

taxeredes forSpd 70

14. MINDRE NØST

Mindre Nøst, af Furretømmer, 12 1/4 Al langt, 9 3/4 Al bredt, 4 Al høit, 1 Etage, 1 Rum 2 Dørre, 1 Sval, Bygningens Tagtækning er Bord, Næver og Torv, Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 2 Al og Dennes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 32 Al: Nøstets Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted i Syd er 10 Al:

taxeredes for..... Spd 40

15. SALTOD

Saltod, af 3/Toms Granplanker, 8 Al lang, 6 1/2 Al bred og 2 1/2 Al høi, 1 Værelse, 1 Dør. Bygningens Tagtække er Bord, Næver og Torv. Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 2 Al: og denne Sidstes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 15 Al:

taxeredes for..... Spd 10

16. BRYGGE (GAMMELBRYGGEN)

Brygge, (Gammelbryggen), den ene Halvdel af Tømmer og den anden Halvdeel af Bindingsværk, paa Stolper, udvendig bordklædt og rødmalet paa den ene Røstside, 23 Al lang, 12 Al bred, 5 1/2 Al høi, 1 Etage, 3 tømrede Boder, 1 Sval, 1 Fladbrygge af Bindingsværk, Raftloft over 2 Boder, 3 enkelte og 2de dobbelte Dørre. Bygningens Tagtække er Bordtag. Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 2 1/2 Al: og denne Sidstes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 32 Al: taxeredes for ...Spd 280

Spdlr 3820

88

17. BRYGGE (NYBRYGGEN)

Brygge (Nybryggen) den ene Halvdeel af Furretømmer og den anden Halvdeel af Bindingsværk, opført paa Stolper, udvendig rødmalet, 22 1/2 Al lang, 12 1/2 Al bred, 6 3/4 Al høi, 2 Etager, 2 tømrede Boder, Sval og Fladbrygge i nedre Etage; 2 tømrede Boder, Sval og Fladbrygge i øvre Etage, Raftloft over hele anden Etage, 1 Fag Vinduer i anden Etage, 7 Dørre, hvoraf 2 Dobbeldørre i nedre Etage, 1 dobbel og 3 enkelte Dørre i øvre Etage og en enkelt Dør paa Raftloftet, 3 Trappegange. Bygningens Tagtække er Bordtag. Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 12 Al og Sidstes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 35 Al: fra Bryggen derimod til nærmeste Kirkestue med Ildsted er 31 Al: efter hvilken Sidste følge flere i kort Mellemrum staaende Kirkestuer,

taxeredes for.....Spd 450

18. NØST

Nøst, af Furretømmer, 24 Al langt, 13 1/2 Al bredt 4 1/2 Al høit, 1 Etage, 2 Svale af Bindingsværk, een paa hver Side nemlig, 3 Dørre, hvoraf en Dobbeldør. Bygningens Tagtække er Næver og Torvtag. Afstanden fra nærmeste Kirkestue med Ildsted er 3 3/4 Al: fra fra hvilken afstanden til nærmeste Kirkestue med Ildsted er 3 Al: taxeredes forSpd 60

Saaledes ere alle Bygninger paa Skjærvøberg

taxerede for.....Spdlr: 4330
skriver fire Tusinde, tre Hundrede og treti Speciesdaler.-

Foruden de taxerede Bygninger forefindes for Tiden paa Skjærvøberg:

1 Sjaae, beliggende mellem Staburet og Fjosen, dens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 2
Al: og

denne Sidstes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 2 Al: og 1 indmuret Gryde i Trankogeriet, der har egen Skorsteenspipe.

Siden den under 1ste Decbr: 1846 afholdte Omtaxation paa Skjervøberg ere følgende Bygninger bleven nedrevne.

Den under No 3 i Forretningen nævnte Bagbygning. De i Forretningen nævnte 2de Hølader og 2de Fjøs, der ikke have været taxerede.

Taxationsforretningen blev oplæst for Eieren Nicolay Rasch, der paa Opfordring ingen Berigtigelser havde at fremsætte, ligesom han gjordes bekendt med Lovens paragraf 27 og 35.

Sluttelig maa bestyreren anføre at han anseer Taxterne for rimelige og billige.

N. Moe, Johannes Ellingsen, Hans Johannessen

m. f. P. m. f. P.

Mikkel Konst, Thomas Eriksen

m. f. P. m. f. P.

At taxterne af os ei er ansat høiere end den virkelige Værdi, uden Hensyn til Fordeel af Beliggenhed eller Tomtens Beskaffenhed bekræftes herved i kraft af vor aflagte Eed som Taxationsmænd.

Johannes Ellingsen, Hans Johannessen

m. f. P. m. f. P.

Mikkel Konst, Thomas Eriksen

m. f. P. m. f. P.